[c. 38v]

□ [19 *Come dalfini quando fanno segno*] ← [1] Sicut delfinorum multa sunt genera in mari, ita in ista malabulgia sunt diversa genera baractariorum. Et sicut delfines habent pellem nigram, sic baractarii per infamiam denigrantur. [2] Plinius etiam dicit incredibilia de levitate et celeritate delfini. Dicit enim quod est velocissimus omnium animalium, non solum marinorum, sed velocior ave, acrior telo transvolat vela navium; ita promptissimus et expeditissimus est baractarius, ut statim patebit in uno, de quo infra dicitur.⁷⁴⁸

□ [36 *e trassel su che mi parve una lontra*] [1] Lontra est animal aquaticum, palustre, longum, pilosum ad modum vulpis, nigrum cum muso acuto, et est valde inimica pescatoribus, nam non contenta piscibus quos vagantes capit, sepe dilacerat retia piscatorum, ex quo pisces evadunt. [2] Modo considera propriam comparationem auctoris. Lontra enim nigra est, sic baractariorum niger fama et opera; lontra stat in valle mortua, sic iste in stagno picis; lontra est animal insidiosus et dannosum, sic baractarius; [3] lontra liberat multos pisces captos, ut lucretur modicum et sepe nichil, ita baractarius sepe pro parvo lucro relaxat multos captivos, sicut statim dicitur de uno, et sicut tota die contigit; sed finaliter lontra capitur cum uno instrumento ferreo, acuto et ita hic baractarius captus est et unco ferreo tractatus.⁷⁴⁹

□ [47 *domandollo onde fosse e ei rispuose*] [1] Iste fuit quidam de Navarria vocatus Ciampolus, natus ex nobili matre et ex patre ribaldo; in tantum introductus suis virtutibus, quod precipuus familiaris regis Thebaldi factus est. Et dum magnus esset concedebat regis officia per simoniam, qua [...] est in hac inferni tortura. [2] Auctor enim post expulsionem suam indignam, ut ferunt, ivit Parisius, et ibi studuit, et ibi audivit novum istius Ciampoli, qui fuit natione hispanus de regno Navarie. [3] Hispania enim continet quinque regna in se, scilicet regnum Castelle, Aragonum, Navarie, Portugalum et Granate, que est infidelis et detinetur per saracenos. [4] Hic Ciampolus nobili matre natus sed patre ribaldo, positus fuit cum quodam magnate, cuius favore introductus fuit in curia regis Thebaldi, qui ultra omnes reges Navarie fuit vir singularis iustitie et clementie et summe sagacitatis, cuius gratiam Ciampolus mirabiliter adeptus est^a. [5] Et dum deferretur ad regem fama sue baractarie non credebat, in tantum diligebat eum. Modo auctor punit eum in inferno cuius vilis pater, postquam compsumsit omnia bona sua, laqueo se suspendit, ideo dicit *distrugitor di sé e di sue cose* etc. [→] [6] Unde vult tacite dare intelligere sic: licet essem factor optimi domini, tamen eram peximus, et sic est dominis valde dannosum et periculosum et quandoque magna verecundia absque ipsorum scientia vel culpa. Sic nuper contigit in domino cardinali Cluniacensi, qui fuit legatus Bononie pro Urbano quinto, qui cardinalis de se erat bonus et prudens dominus. [7] Habuit in vicarium Bartholinum Ruinum baractarium ribaldissimum, qui semper fecit sibi infamiam et odium multorum; nec umquam nescio quo diabolo cecante volebat audire malum de eo, et invitus dimisit eum a se cum magna indignatione. [8] Quanto prudentius et laudabilius egit Cambises rex Persarum, qui iudicem suum, qui falsam tulerat sententiam pecunia corruptus, fecit excoriari, et pellem eius superposuit sedi iudicarie, et eam affigens sedem cohoperuit. [9] Deinde filium eius iuxit sedere in illa, ut semper memor paterne punitionis iuste et fideliter ministraret. Talem mortem merebatur Ciampolus, de quo in testo fit mentio, quem quia multos excoriaverat in vita hic indigne excoriatur a diabolo. [10] Unde ipse Ciampolus hic suum vitium manifestat dicens *quivi* scilicet in curia dicti regis Thebaldi, *mi misi a far baractaria* dando officia et honores pecunia mediante, que

⁷⁴⁷ BENVENUTO, II 127-129.

⁷⁴⁸ BENVENUTO, II 131-132.

⁷⁴⁹ BENVENUTO, II 133-134.

poterat iuste conferre ex officio suo, unde dicit *di che rendo ragione in questo caldo*.⁷⁵⁰

[c. 39r]

□ [58 *Tra molte gatte era venuto il sorco*] ← [1] Magna arte hic auctor nititur declarare istam artem occultam, quia illa aperit et multiplicat per varias comparationes proprias. Nam supra assimilat et apropiat canibus delfinis et ranis, nunc vero cattis et muribus, que comparatio non est minus propria quam predicte. [2] Nam cattus est mordax et armatus dentibus et unguibus. Mus est animal insidiosus, quod latenter rodit et capit, et in occulto furatur; timidus^b et fugax, sicut est proprie baractatorum. Sicut catti murem lacerant et de ipso ludibrium faciunt, sic demones faciunt in Ciampolum supradictum.⁷⁵¹

[81 *Fratre Gomita*] [1] Hic facit mentionem auctor de quodam magno baractatore, qui fuit vocatus frater Gomita. Iste Gomita fuit de regno Sardinee, scilicet de Gallura, que est quarta pars Sardinee. [2] Hic fuit vicarius iudicis Galuritani, in quo vicariatu vi et armis cepit inimicos dicti sui domini. Sed quia baractator erat, ideo pecunia corruptus omnes inimicos sui domini absolvit, et in omnibus aliis offitiis summa baractariam exercuit.⁷⁵²

□ → [3] Ad cuius clariorem intelligentiam est sciendum quod olim Ianuenses et Pisani potentes populi in mari federati fuerunt inter se, et magna classe recuperaverunt insulam Sardinee a barbaris Africe occupatam. [4] Et insula recuperata convenerunt inter se quod ianuenses avidi prede asportarent inde quicquid in ea reperiretur prede; pisani vero tamen haberent nudum solum. [5] Quo facto Pisani reparata et reformata insula, dividerunt eam in quatuor partes, quas 'iudicatus' appellaverunt: primus iudicatus dictus est Logodoro, secundus Chalari, tertius Arborea, quartus Gallura, quod nomen impositus fuit propter comites pisanos, quibus datus fuit iste iudicatus, qui portabant gallum pro armis suis, de quibus fuit iudex Ninus, de quo dicitur *Purgatorii* capitulo viii°. Et fuit expulsus civitate Pisarum. [6] De isto iudicatu fuit frater Gomita vicarius Nini, qui dimisit inimicos eius, quem postea re cognita Ninus iudex eum suspendi fecit.⁷⁵³

[88 *Usa con esso donno Michel Zanche*] ← [1] Domnus Michael Zanche fuit quidam nobilis homo de regno Sardinee, natus in quadam terra dicti regni, que dicitur Logodorium. Hic Michael Zanche fuit maximus baractor. [2] Ad cuius plenioram notitiam est sciendum quod Fredericus imperator habuit quendam filium naturalem nomine Enthium, quem in regem duorum regnorum Sardinee coronavit. Nam Sardinea in quatuor regna dividitur, que quidem regna 'iudicatus' here appellantur. [3] Et primum regnum dicitur regnum Cadaritanense, secundum regnum Arboree, tertium regnum Galluritanum, quartum vero regnum Turrium. [4] Et eorum rectores et domini 'iudices' nominantur. Et hoc secundum antiquam consuetudinem Iudeorum, qui antequam reges haberent suos dominos 'iudices' appellabant; unde et quidem liber Bible, in quo scripta sunt gesta eorum 'Liber Iudicum' vocatur. [5] Super duo itaque regna Sardinee, scilicet super regnum Turrium et Galluri, Fredericus suum filium Enthium coronavit. Qui quidem rex mortuus est Bononie in carceribus. Matrem autem huius regis ipso rege mortuo iste Michael Zanche, cuius procurator fuerat, in uxorem dolo et fraude cepit, ut suo iudicatu et dominio potiretur. [6] Sed postquam multas baractarias in curia dicti regis et sue matris, quam baractrorio modo accepit in uxorem, operatus est, filiam suam dedit in uxorem cuidam Ianuensi cui nomen fuit Branca de Auria. Sed iste Branca proditorio modo suum socerum interfecit, ut suum dominium possideret, ut infra, nono circulo capitulo penultimo.⁷⁵⁴

[89 *E a dir di Sardigna*] → [1] Hanc proprietatem habent comuniter omnes Sardi: quod ubicumque sint, de Sardinea semper loquantur.

[2] Sardinea est quedam insula inter Europam et Africam sita, que quidem a quodam filio Herculis, cui nomen Sardus erat, Sardinea appellata est. [3] De qua Isidorus xiiii libro *Ethimologiarum* ait: «Sardus Hercule procreatus cum magna multitudinem a Libia profectus, Sardineam occupavit, et ex suo vocabulo insule nomen dedit. In ea neque serpens gignitur,

⁷⁵⁰ BENVENUTO, II 135-137.

⁷⁵¹ BENVENUTO, II 138.

⁷⁵² In *Exp.*, 425 (rielaborata).

⁷⁵³ BENVENUTO, II 142-143.

⁷⁵⁴ In *Exp.*, 425-426 (con la variante: Michele Zanche, morta la madre di re Enzo, prende per moglie la sorella di Branca Doria).

neque lupo sed solifuga tantum, animal exiguum hominibus perniciosum. [4] Venenum quoque ibi non nascitur, nisi herba per scriptores plurimos et poetas memorata, appiastro similis, que hominibus risum contrahit, et quasi ridentes interemit. Fontes habet Sardinia calidos, infirmis medelam prebentes, furibus cecitatem si sacramento dato oculos eius aquis tetigerint». ⁷⁵⁵

• [97 *Se voi volete vedere o udire*. VOLG. ⁷⁵⁶]

|c. 39v|

□ [99] ← *Toschi o Lombardi*. Hoc dicit quia Dantes erat tuscus et Virgilius lombardus, quasi dicat: «etiam hic sunt multi de vestratibus, si vos non pudet audire». ⁷⁵⁷

[116] *Lascisi l'colle ecc.* Quasi dicat: «Dimictamus collem arginis et stemus aliquantulum retro, ita quod ripa sit scutum inter nos et illos qui supra picem nunc venire debent, et videamus si iste plus omnibus nobis valeat». ⁷⁵⁸

|c. 40r|

[142 *Lo caldo sgrimitor*] ← 'Grimire' est illa invasio quam facit una avis contra aliam, ipsam pedibus capiendo, ut cum aquila capit columbam et accipiter starnam. Et sic contrarium istius vocabuli grimire est 'sgrimire', idest rem captam dimictere. Vult itaque dicere auctor quod caliditas illius picis fecit illos duos se invicem alterum dimictere. ⁷⁵⁹

□ [151] [1] *E noi lasciammo lor così impacciati*. Per hoc dat intelligere quod sapientes de vilibus et obscenis personis se non impediunt, sed super eos rident atque truffantur. Et sic vide ex omnibus dictis in precedenti capitulo, quomodo magni baractarii baractant et lacerant minores, et minor litem seminat inter eos. [2] Et nota quod nullus dominus potest vitare occultissimas insidias baractariorum; sed detectas bene potest purgare atque punire exemplo Alexandri iustissimi imperatoris romanorum. [3] Sicut enim scribit Elius Lampridius in vita eius, Aurelius Alexander habuit optimos officiales, inter quos fuit Ulpianus totius legalis scientie thesaurus. [4] Et tamen inter familiares eius inventus est unus nomine Turinus nequissimus baractarius, qui quando presentiebat quod imperator facturus erat alicui aliquam gratiam, preveniebat illum talem, et componebat cum eo de certo pretio fingens se impetraturum gratiam ab imperatore, cum tamen mentiretur. [5] Sed Alexander cognita veritate fecit ipsum ligari ad palum in platea, et facto igne ex paleis, feno et lignis humidis circa eum fumo suffucatus est precone clamante: «fumo pereat, qui fumum vendit». ⁷⁶⁰